MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 327, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Homologa Termo de Convênio de Educação, Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação – ECTI entre a FADURPE,
a AVISAPE e a UFRPE, para execução do projeto de
pesquisa--intervenção intitulado: Proposta de Ela-
boração de Programa de Integração das ações entre
as Agências de Vigilância Sanitária (Humana), Defe-
sa e Fiscalização Agropecuária (Animal) e Meio Am-
biente e Sustentabilidade (Ambiental), para o con-
trole de enfermidades e agravos relacionados a Se-
gurança Alimentar, como forma de promoção da
Saúde Única.

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 063/2023 deste Conselho, em sua III Reunião
Extraordinária, realizada no dia 12 de junho de 2023, exarada no Processo UFRPE Nº
23082.027909/2022-61,

RESOLVE:

Art. Homologar o Termo de Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação – ECTI entre a

Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, a Associação dos Servidores de
Vigilância Sanitária em Pernambuco - AVISAPE e a Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE,
para execução do projeto de pesquisa-intervenção intitulado: Proposta de Elaboração de Programa de
Integração das ações entre as Agências de Vigilância Sanitária (Humana), Defesa e Fiscalização Agrope-
cuária (Animal) e Meio Ambiente e Sustentabilidade (Ambiental), para o controle de enfermidades e
agravos relacionados a Segurança Alimentar, tendo vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser
prorrogado por, no máximo, até 5(cinco) anos, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 13 de junho de 2023.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão
PRESIDENTE